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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou úlohy centrální banky v přípravě

České republiky na přijetí eura a změnou jejích pravomocí po vstupu České republiky do

eurozóny.

Cílem této bakalářské práce je posoudit změny pravomocí a funkcí centrální banky

během přípravy a po přijetí eura, změny ve vztahu k bankovnímu sektoru,

podnikatelskému sektoru i jednotlivci.

Dílčím cílem je potom popsat nové funkce, ukázat výhody a nevýhody jednotlivých

způsobů přijetí eura a prokázání vlivu převodu měny na výši inflace.

Klíčová slova
Zásady zavedení eura, přijetí „velkým třeskem“, funkce centrální banky, maastrichtská

kritéria, ERM II, euro bankovky, euro mince, centrální měnová politika
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Summary
The bachelor thesis is dealing with the role of the central bank in the preparation for

the acceptance of new currency – Euro currency.
The goal of my thesis is the analysis of changes in competences and functions of

the central bank, especially changes concerning the bank industry, companies as well as
ordináty people.

The next aim of my thesis is the description of new functions, advantages and
disadvantages of the acceptance Euro currency and I am also dealing with the binding of
the currency transfer and the inflation.

Keywords

Principles of the euro entry, entry „big bank“, funkctions of the central bank, maastrichts
criteria, ERM II, euro-notes, euro-coins, central monetary policy
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci bych se chtěla věnovat funkcím České národní banky,

jejich změnám a rozšíření při přípravě na přijetí společné evropské měny a jejich změnám

a zúžení po přijetí eura.

Zpracovat toto téma jsem se rozhodla poté, co byl termín přijetí nové měny v roce

2012 označen jako nereálný a nový termín nebyl určen. Od vstupu České republiky do

Evropské unie je přijetí společné měny hojně diskutovaným tématem. Otázka přechodu na

euro je nejčastěji spojována se zahraničním obchodem a kurzovým rizikem, potřebou

reforem veřejného sektoru a inflačním šokem, který bude přijetí nové měny provázet.

Podle mého názoru klíčová úloha emitenta národní měny – centrální banky je poněkud

opomíjena.

Cílem této bakalářské práce je posoudit změnu funkcí a pravomocí, které centrální

banka v souvislosti s přijetím nové měny zajišťuje. Jedná se především o plnění

maastrichtských kritérií a hodnocení ekonomické sladěnosti s eurozónou, převod

bezhotovostních peněz a výměnu oběživa národní měny za euro. Opomenout nelze ani

komunikaci s veřejností, informování o dopadech vstupu České republiky do eurozóny a

průběhu jednotlivých etap přijetí nové měny.

Současně je cílem této práce posoudit změnu pravomocí, které Česká národní banka

postoupí Evropské centrální bance současně s přechodem na společnou měnu. S přijetím

jednotné měny dojde současně k přijetí jednotné měnové politiky realizované Evropskou

centrální bankou.

Ve své práci se budu dále věnovat perspektivám přijetí eura v České republice a

také postoji jednotlivých členských zemí ke společné měně, jejich zkušenostem s centrální

měnovou politikou a možným problémům, které může měnově politická nesamostatnost

státu přinést.

Smyslem této práce ukázat výhody a nevýhody jednotlivých způsobů přijetí nové

měny, úlohu centrální banky k zajištění dostatečné vybavenosti finančního a

podnikatelského sektoru oběživem nové měny a poukázat na zavádějící informaci o

nárůstu cen způsobeným přepočtem národní měny na euro.
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2. Bankovní systémy
„Bankovní systém v zemi tvoří centrální banka a souhrn bank působících v této

zemi, jejich vzájemné vztahy a rovněž jejich vztahy k okolí (podnikovému sektoru,

domácnostem, státu, zahraničí). Funkce a způsob fungování bankovního systému jsou

determinovány zejména existujícím ekonomickým prostředím v dané zemi, ale i tradicí,

zapojením země do mezinárodní spolupráce aj.“1

2.1 Banky
„Banky jsou ve své podstatě podniky, které mají ovšem ve srovnání s podniky

v jiných odvětvích ekonomiky řadu specifických rysů, projevujících se v jejich postavení a

celkovém významu v ekonomice. Na činnost bank se obvykle vztahují i v mnohém odlišná

pravidla oproti obecné úpravě podnikání. Základní cíl činnosti banky je však shodný jako u

kteréhokoli jiného podniku a tím je dosažení zisku.“2

Podle náplně činnosti lze banky členit do několika druhů. Jmenujme například

banky obchodní, investiční, rozvojové, či hypoteční.

K vymezení banky je vhodné přistupovat ze dvou hledisek:

Z funkčního hlediska obvykle bývá banka charakterizována jako „druh finančního

zprostředkovatele, jehož hlavní činností je zprostředkování pohybu finančních prostředků

mezi jednotlivými ekonomickými subjekty. To však jednoznačně nevymezuje, kdy je daný

podnik bankou a kdy nikoliv.“3

Z právního hlediska je banka exaktně vymezena v zákoně č.21/1992 Sb., o

bankách. „Zákon vycházející při definici banky z příslušné směrnice EU stanoví, že banky

musí splňovat následující čtyři základní podmínky:

- jde o právnické osoby se sídlem v České republice, založené jako akciové

společnosti,

- přijímají vklady od veřejnosti,

- poskytují úvěry,

- k výkonu bankovních činností mají bankovní licenci, kterou uděluje Česká národní

banka“4

1 REVENDA, Z. Centrální bankovnictví. Praha: Management Press, 1999. ISBN 80-85943-89-1.
2 REVENDA, Z., MANDEL, M., KODERA, J., MUSÍLEK, P., DVOŘÁK, P., BRADA, J. Peněžní
ekonomie a bankovnictví. 3. přepracované vydání. Praha: Management Press, 2000. ISBN80-7261-031-7.
3 REVENDA, Z., MANDEL, M., KODERA, J., MUSÍLEK, P., DVOŘÁK, P., BRADA, J. Peněžní
ekonomie a bankovnictví. 3. přepracované vydání. Praha: Management Press, 2000. ISBN80-7261-031-7.
4 REVENDA, Z., MANDEL, M., KODERA, J., MUSÍLEK, P., DVOŘÁK, P., BRADA, J. Peněžní
ekonomie a bankovnictví. 3. přepracované vydání. Praha: Management Press, 2000. ISBN80-7261-031-7.
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„Bankovní prostředí je zásadním způsobem vymezeno zákonem o bankách, který

stanoví podmínky pro vznik banky a její činnost, postupy a možnosti ČNB při řešení

problémů vzniklých v bankách včetně jejich zániku. Bankovní prostředí je dále

významným způsobem determinováno opatřeními České národní banky, v nichž jsou

konkretizovány některé podmínky pro činnost bank. Centrální banka výrazným způsobem

ovlivňuje bankovní prostředí i prostřednictvím operativních nástrojů měnové politiky,

kterými přímo působí na činnost bank.“5

2.2 Uspořádání bankovního systému
„Bankovní systém má dvě vzájemně propojené složky, institucionální a funkční.

Do institucionální složky bankovního systému patří jednotlivé banky, členění podle

hlavní náplně činnosti.

Funkční složka bankovního systému reprezentuje organizaci, respektive způsoby

uspořádání vztahů mezi bankovními institucemi v dané ekonomice.“6

Bankovní systém může být uspořádán na různých principech. Obvykle se bankovní

systémy rozdělují na:

- jednostupňové a dvoustupňové podle toho, zda je či není institucionálně oddělena

centrální banka se svými makroekonomickými funkcemi od obchodních bank,

- systémy univerzální a oddělené podle toho, zda je či není institucionálně odděleno

komerční (obchodní) a investiční bankovnictví.

2.3 Jednostupňový bankovní systém
„V jednostupňovém bankovním systému provádí v podstatě všechny operace jediná

„centrální“ banka. Proto je někdy také nazýván systémem „monobanky“. Často zde sice

působí ještě další banky, které ale nejsou podnikatelskými subjekty a jsou prakticky zcela

závislé na rozhodnutí centrální banky, nebo jsou specializované na předem velmi úzce

vymezený rozsah bankovní činnosti, sektory či oblasti.

5 REVENDA, Z., MANDEL, M., KODERA, J., MUSÍLEK, P., DVOŘÁK, P., BRADA, J. Peněžní
ekonomie a bankovnictví. 3. přepracované vydání. Praha: Management Press, 2000. ISBN80-7261-031-7.
6 REVENDA, Z. Centrální bankovnictví. Praha: Management Press, 1999. ISBN 80-85943-89-1.
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Jednostupňové bankovní systémy historicky předcházely dvoustupňovým. V jejich

rámci neexistovala centrální banka, veškeré bankovní činnosti byly prováděny komerčními

bankami.


[…]


Smyslem této práce bylo ukázat výhody a nevýhody jednotlivých forem přijetí nové

měny. Vzhledem k existenci eura jako stabilní běžně používané měny se jeví výhodnějším

přijetí „velkým třeskem“ a to i přes náročnost zajištění všech potřebných změn v krátkém

období mezi zrušením derogace a faktickým zavedením eura. Tento způsob předpokládá

nejen výrazné snížení nákladů oproti vedení paralelních účtů ve dvou měnách, ale

současně také menší chybovost zpracování dat.

Práce současně ukazuje, že samotné přijetí nové měny nepovede ke zvýšení cenové

hladiny, budou-li dodržena stanovená pravidla zaokrouhlování přepočtené sumy a dodržení

celé výše přepočítacího koeficientu na čtyři desetinná místa.

Domnívám se, že se mi podařilo naplnit cíl bakalářské práce a její obsah odpovídá

jejímu názvu.
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Příloha č. 1
Při duálním označování budou korunové měny přepočítávány koeficientem

stanoveným Evropskou centrální bankou na 4 desetinná místa bez možnosti zaokrouhlení.

Celkové ceny jsou potom zaokrouhleny na nejbližší euro cent.

V následujících tabulkách jsou uvedeny ceny reprezentantů spotřebního koše za 10.

týden roku 2008. Ceny jsou přepočítány průměrným kurzem za rok 2007 zaokrouhleným

na 4 desetinná místa (27,8216). Přepočet je proveden z průměrných cen s haléřovou

přesností (viz. Tabulka č. 6) a dále pak z cen zaokrouhlených na nejbližší desetihaléř (viz.

Tabulka č. 7).

Z tabulky je zřejmé, že přepočítávání cen, budou-li dodržena stanovená pravidla,

nepovede ke zvýšení celkové ceny nakupovaného zboží.

Tabulka č. 6

Reprezentant měrná
jednotka

průměrné
ceny v Kč

průměrné
ceny v eurech

zaokrouhleno
na centy

Hovězí maso zadní bez kosti 1kg 174,20 6,26143 6,26
Vepřová pečeně s kostí 1kg 101,96 3,66475 3,66

Šunkový salám 1kg 116,48 4,18669 4,19
Kuřata kuchaná celá 1kg 61,98 2,22775 2,23

Mléko polotučné pasterované 1l 18,30 0,65768 0,66
Eidamská cihla 1kg 149,09 5,35891 5,36

Jogurt bílý netučný 150ml 6,24 0,22416 0,22
Vejce slepičí čerstvá 10ks 30,63 1,10089 1,10

Máslo čerstvé 1kg 119,82 4,30657 4,31
Rostlinné máslo 1kg 78,80 2,83237 2,83

Pšeničná mouka hladká 1kg 11,80 0,42430 0,42
Rýže loupaná dlouhozrnná 1kg 27,84 1,00065 1,00

Těstoviny vaječné 1kg 29,44 1,05822 1,06
Chléb konzumní kmínový 1kg 23,54 0,84617 0,85

Pečivo pšeničné bílé 1kg 56,12 2,01725 2,02
Cukr krystalový 1kg 21,80 0,78363 0,78

Přírodní minerální voda
uhličitá 1l 8,41 0,30235 0,30

Jakostní víno bílé 1l 53,13 1,90964 1,91
Pivo výčepní, světlé, lahvové 500ml 8,77 0,31530 0,32

Konzumní brambory 1kg 10,16 0,36511 0,37
Pomeranče 1kg 27,92 1,00352 1,00

Banány žluté 1kg 35,39 1,27186 1,27
Jablka konzumní 1kg 31,33 1,12601 1,13

Rajská jablka červená kulatá 1kg 36,17 1,29996 1,30
Papriky 1kg 71,53 2,57119 2,57

Mrkev pravá 1kg 14,82 0,53280 0,53
celkem 1325,68 47,64915 47,65

Tabulka č. 7

Reprezentant měrná
jednotka

prodejní cena
v Kč

prodejní cena
v eurech

zaokrouhleno
na centy

Hovězí maso zadní bez kosti 1kg 174,20 6,26132 6,26
Vepřová pečeně s kostí 1kg 102,00 3,66622 3,67

Šunkový salám 1kg 116,50 4,18739 4,19
Kuřata kuchaná celá 1kg 62,00 2,22848 2,23

Mléko polotučné pasterované 1l 18,30 0,65776 0,66
Eidamská cihla 1kg 149,10 5,35915 5,36

Jogurt bílý netučný 150ml 6,20 0,22285 0,22
Vejce slepičí čerstvá 10ks 30,60 1,09986 1,10

Máslo čerstvé 1kg 119,80 4,30601 4,31
Rostlinné máslo 1kg 78,80 2,83233 2,83

Pšeničná mouka hladká 1kg 11,80 0,42413 0,42
Rýže loupaná dlouhozrnná 1kg 27,80 0,99922 1,00

Těstoviny vaječné 1kg 29,40 1,05673 1,06
Chléb konzumní kmínový 1kg 23,50 0,84467 0,84

Pečivo pšeničné bílé 1kg 56,10 2,01642 2,02
Cukr krystalový 1kg 21,80 0,78356 0,78

Přírodní minerální voda
uhličitá 1l 8,40 0,30192 0,30

Jakostní víno bílé 1l 53,10 1,90859 1,91
Pivo výčepní, světlé, lahvové 500ml 8,80 0,31630 0,32

Konzumní brambory 1kg 10,20 0,36662 0,37
Pomeranče 1kg 27,90 1,00282 1,00

Banány žluté 1kg 35,40 1,27239 1,27
Jablka konzumní 1kg 31,30 1,12503 1,13

Rajská jablka červená kulatá 1kg 36,20 1,30115 1,30
Papriky 1kg 71,50 2,56995 2,57

Mrkev pravá 1kg 14,80 0,53196 0,53
celkem 1325,50 47,64284 47,64
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