## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Účetnictví a financí

**Student:** Dagmar Truhlářová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Funkce centrální banky v přípravě ČR na přijetí eura

**Oponent bakalářské práce** Ing. Vladimír Jandík

**Povolání oponenta:** ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Existuje v současné době Konsolidační banka, resp. Česká konsolidační agentura? Na jaké

nástupnické banky byla k 1.1.1990 rozdělena původní SBČS?

Otázka 2: Jaká je v současné době vnitřní organizace Deutsche Bundesbank? Je guvernér ČNB opravdu od 1.5.2004 členem Rady guvernérů ECB?

*Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:*

Pozor na aktuálnost informací z odborné literatury!

*Datum:* 20. 05. 2008

*Podpis oponenta bakalářské práce:*